
 

Decreto Dirigenziale n. 84 del 30/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA E INTEGRAZIONE DEL DECRETO DIRIGENZIALE N° 42 DEL 28/09/2020 DI

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DI LEGITTIMITA' E MERITO PER

L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AI MUSEI DI E.L. E DI INTERESSE LOCALE.

ISTANZA DI RIESAME CONSORZIO DI BONIFICA VALLO DI DI ANO E TANAGRO DI

SALA CONSILINA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la  UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche” della
50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”: 

a) con Decreto Dirigenziale n° 5 del 17/02/2020 e ss.mm.ii, rubricato “Avviso Pubblico per l'accesso ai
contributi a sostegno dei Musei e delle Raccolte museali  di  Ente Locale e d'interesse Locale -
Esercizio Finanziario 2020”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 del 17
febbraio 2020 nonché sulla Home Page del Sito web istituzionale, è stata avviata la procedura
pubblica di sostegno finanziario alle iniziative proposte dai Musei e dalle Raccolte museali di Ente
Locale  e  d'interesse  Locale  operanti  sul  territorio  della  Regione  Campania,  di  cui  alla  Legge
Regionale n° 12/2005;

b) con decreto dirigenziale n° 19 del 28/05/2020 ha istituito, tra l'altro, il Gruppo di Lavoro al fine di
compiere  l’analisi  istruttoria  delle  istanze  pervenute  ai  fini  dell'ammissibilità,  l’attribuzione  dei
punteggi  a  seguito  della  valutazione  nel  merito  dei  progetti  ammissibili  e  ricevibili,  nonché  la
redazione delle relative graduatorie, secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico
sopra indicato;

c) con  decreto  dirigenziale  n°  42  del  25/09/2020,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania n° 185 del 28/09/2020, ha approvato le graduatorie generali di legittimità e di merito di
cui all’Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e servizi
finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei Musei e delle Raccolte di Ente Locale e
d'interesse Locale - Esercizio Finanziario 2020;

d)  la richiesta di contributo presentata dal “Consorzio di Bonifica Vallo di Diano e Tanagro” con sede a
Sala Consilina” per il progetto denominato "Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del
consorzio di bonifica vallo di diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ricerca,
convegno, mostra, atti”  è stata esclusa dalla valutazione di merito con la seguente motivazione
“Mancata trasmissione di atto costitutivo, inammissibile ai sensi dell'art.8, co. 1, lett. c)” (cfr Allegato
n. 3 al citato D.D.n° 42/2020).

e)  con nota  Prot.  n.  1664 del  29/10/2020,  acquisita  al  protocollo  della  DG 12 col  n°  522318 del
04/11/20202, il  Consorzio di Bonifica Vallo di Diano e Tanagro di Sala Consilina, ha presentata
istanza di riesame, in relazione al provvedimento di esclusione, approvato con Decreto Dirigenziale
n° 42 del 28/09/2020 e pubblicato sul BURC n° 185 del 28/09/2020, del progetto presentato dal
medesimo Consorzio 

f)  con email del 24/11/2020, inviata al presidente della Commissione, il dirigente a seguito dell’istanza
di riesame succitata, ha convocato in seduta straordinaria il gruppo di lavoro di analisi delle istanze
dei  contributi  per  il  Bando  Musei  in  parola  (ex  D.D.  n°  19  del  28/05/2020),  per  l’analisi  delle
motivazioni presentate dal Consorzio in parola a supporto della stessa istanza di riesame;

CONSIDERATO CHE

 in data 25/11/2020, è stata convocata, in seduta straordinaria, il gruppo di lavoro di analisi delle
istanze del contributo per il Bando Musei in parola (ex D.D. n° 19 del 28/05/2020), per l’analisi delle
motivazioni presentate dal Consorzio in parola a supporto della stessa istanza di riesame e, succes-
sivamente all’esame di ammissibilità, che ha dato esito positivo, il progetto in parola è risultato finan-
ziabile.

 in data 26/11/2020, con nota prot n° 565111, è stato comunicato al Consorzio di Bonifica Vallo di
Diano Tanagro di Sala Consilina che a seguito della convocazione straordinaria del gruppo di lavoro
di analisi delle istanze dei contributi per il Bando Musei in parola (ex D.D. n° 19 del 28/05/2020), l’i-
stanza di riesame è stata positivamente accolta. 

 in data 27/11/2020, il gruppo di lavoro ha trasmesso all’UOD il verbale in seduta straordinaria del 25
novembre 2020, con cui il  gruppo di lavoro per l’analisi delle istanze di  contributo dei musei ha
espresso le seguenti valutazioni: 
-  accoglie la richiesta del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina di valuta-

re nel merito il progetto in parola;
-  attribuisce al progetto “Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del consorzio di boni-

fica vallo di diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ricerca, convegno, mo-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



stra, atti” il seguente punteggio: punti 26 come da scheda di valutazione allegata al sopra indica-
to verbale n. 9 del 25/11/ 2020;

- invita a espungere il nominativo del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consili-
na dall'elenco delle istanze “escluse” dalla valutazione di merito per motivi di inammissibilità di
cui all'allegato n. 2 - Elenco delle Istanze escluse per motivi di Inamissibilità/ Irricevibilità del so-
pra citato D.D. n° 42 del 28/09/2020;

-  di inserire il suddetto nominativo in considerazione del punteggio conseguito dal Consorzio in
parola, nell'elenco relativo ai “Progetti di Valorizzazione del complessivo Comparto Museale e
dei Sistemi Museali (ex art. 3 comma 3 dell'Avviso Pubblico) ammessi a valutazione di merito e
finanziabili” di cui all'allegato C  del citato DD. n° 42 del 28/09/2020.

RITENUTO, quindi, di dover
 rettificare le graduatorie di ammissibilità e di merito già approvate relativamente all'Avviso pubbli-

co in oggetto, di cui al D.D. n° 42 del 28/09/2020, a seguito della valutazione positiva di ammissi-
bilità e di merito dell’istanza del Consorzio di Bonifica in parola; 

 integrare l’allegato C  - “graduatoria “C” delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, affe-
renti i progetti relativi sia agli interventi di cui all’art.4, comma 2 “AMBITO A” (capitolo 5006) sia
gli interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli 5006, 5011 e 5013 del
sopracitato avviso pubblico (“Allegato C” del succitato D.D. n° 42 del 28/09/2020) integrando il
nominativo del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina;

 rettificare l’allegato 2 - l’elenco dei progetti “esclusi” dalla valutazione di merito per carenza dei
requisiti  di legittimità – perché irricevibili ovvero inammissibili – per le motivazioni ivi riportate”
(“Allegato 2” del succitato D.D. n° 42 del 28/09/2020) contenente l’elenco delle istanze escluse
alla fase di valutazione di merito, espungendo il nominativo del Consorzio di Bonifica Vallo di
Diano/Tanagro di Sala Consilina;

 approvare l'allegato C - Rettificato  (Elenco rettificato relativo ai Progetti di Valorizzazione del
complessivo Comparto Museale e dei Sistemi Museali - ex art. 3 comma 3 dell'Avviso Pubblico -
ammessi  a  valutazione  di  merito)  e l'allegato  2  -  Rettificato (Elenco  rettificato  relativo  alle
istanze escluse dalla valutazione di merito per motivi di inammissibilità di cui al DD n. 42/2020)
che, formando parte sostanziale ed integrante del presente atto sostituiscono, rispettivamente, gli
allegato n. 2 e l'allegato C del DD. n. 42/2020.

RILEVATO 
 di dover assumere l’impegno di spesa sul cap.5011 a favore del  Consorzio di Bonifica Vallo di

Diano/Tanagro di Sala Consilina (C.F. 83002270656) per la realizzazione del succitato progetto,
il cui contributo assegnabile risulta essere pari a € 5.600,00 a fronte di un costo totale del proget-
to “ritenuto ammissibile” pari a € 8.000,00  di cui alla Graduatoria C;

 di dover procedere, pertanto, ad impegnare la somma complessiva pari a € 5.600,00 relative alle
spese correnti, indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue succes-
sive integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari:

      - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali:
Cap. di
spesa

Tipolo
gia di 
spesa

Mi
ssi
on
e

Prog
ram
ma

TIT Macr
oaggr
egato

Codice completo 
PdC

Cofo
g

Cod
. UE

Ric
orre
nte

Peri
metr

o
sanit

à

Importo da
prenotare per

l’impegno 

5011 SC 05 502 1 104 1.04.01.01.002 08.2 8 4 3 € 5.600,00

 di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui
al presente atto presentano la seguente competenza economica: 19/03/2020-31/12/2020;

 di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti fi-
nanziamenti a valere sul cap. 5011 è imputabile all’esercizio finanziario 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



PRECISATO

a) che l'erogazione dei contributi assegnati sono subordinati all’acquisizione, da parte di questa UOD
50.12.01, della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanzia-
mento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt. 17 e 18;

DATO ATTO che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni
di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislati-
vo 33/2013;

VERIFICATI
a) l'operato del Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i criteri ed i parametri specificati negli Avvisi
medesimi, secondo le ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato decreto dirigenziale n. 5/2020 e nel
rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento amministrativo;
b) l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro;

RITENUTO, infine, di dover confermare in ogni altra sua parte il sopra citato decreto dirigenziale D.D. n°
42 del 28/09/2020;

VISTO il decreto dirigenziale n°42 del 28/09/2020

VISTI
 il Decreto Legislativo n° 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 Il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale

della  Regione  Campania,  approvato  in  attuazione  dell’articolo  10  della  legge  regionale  5
dicembre 2017, n. 37”;

  la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di  musei e di  raccolte di  Enti  Locali  e di
interesse locale"; 

    il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
    la Deliberazione di Giunta Regionale n° 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale

2018-2020;
   il Consiglio Regionale, con legge regionale n° 28 del 30 dicembre 2019, ha approvato il bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania;
   la Deliberazione Giunta Regionale n° 7 del 15/01/2020 di approvazione del bilancio gestionale

2020-2022;
   la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n°  467  del  28/10/2020  di  conferimento  degli  incarichi

dirigenziali

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD  50.12.01  “Promozione  e  valorizzazione  di  musei  e
biblioteche”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima UOD

                                                               DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1) di  rettificare l’allegato  2 del  D.D.n°42  del  28/09/2020  “Elenco  dei  progetti  “esclusi”  dalla
valutazione di merito per carenza dei requisiti di legittimità – perché irricevibili ovvero inammissibili
– per le motivazioni ivi riportate” contenente l’elenco delle istanze escluse alla fase di valutazione di
merito,  espungendo  il  nominativo  del  Consorzio  di  Bonifica  Vallo  di  Diano/Tanagro  di  Sala
Consilina.

2) di integrare e rettificare l’allegato C del D.D. n° 42 del 28/09/2020 denominata “graduatoria “C”
delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti i progetti relativi sia agli interventi di cui
all’art.4, comma 2 “AMBITO A” (capitolo 5006) sia gli interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



- articolati tra i capitoli 5006, 5011 e 5013 del sopracitato avviso pubblico, integrando il nominativo
del Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/Tanagro di Sala Consilina.

3) di  approvare  e  di  allegare  al  presente  decreto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,
l'allegato C - Rettificato  (Elenco rettificato relativo ai Progetti di Valorizzazione del complessivo
Comparto Museale e dei Sistemi Museali - ex art. 3 comma 3 dell'Avviso Pubblico - ammessi a
valutazione di merito)  e l'allegato 2 - Rettificato (Elenco rettificato relativo alle istanze escluse
dalla valutazione di merito per motivi di inammissibilità di cui al DD n. 42/2020) che, formando parte
sostanziale  ed  integrante  del  presente  atto  sostituiscono,  rispettivamente,  gli  allegato  n.  2  e
l'allegato C del DD. n. 42/2020.

4) di confermare il decreto dirigenziale n° 42 del 28/09/2020 in tutte le restanti parti.
5) di assegnare il contributo  pari a  € 5.600,00 in favore del  Consorzio di Bonifica Vallo di Diano/

Tanagro  di  Sala  Consilina  (C.F.  83002270656)  sul  cap.5011  per  la  realizzazione  del  progetto
denominato “Lo scenario ambientale e paesaggistico nell’opera del consorzio di bonifica vallo di
diano-tanagro - patrimonio culturale del territorio regionale Ricerca, convegno, mostra, atti”,  di cui
alla Graduatoria C, a fronte di un costo totale del progetto “ritenuto ammissibile” pari a € 8.000,00.

6) di  impegnare  la somma complessiva pari a  € 5.600,00  relative alle  spese correnti, indicando, ai
sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni e modificazioni,
le seguenti transazioni elementari:

      - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali:
Cap. di
spesa

Tipolo
gia di 
spesa

Mi
ssi
on
e

Prog
ram
ma

TIT Macr
oaggr
egato

Codice completo 
PdC

Cofo
g

Cod
. UE

Ric
orre
nte

Peri
metr

o
sanit

à

Importo da
prenotare per

l’impegno 

5011 SC 05 502 1 104 1.04.01.01.002 08.2 8 4 3 € 5.600,00

7) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui al
presente atto presentano la seguente competenza economica: 19/03/2020-31/12/2020.

8) di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione del predetto fi-
nanziamento a valere sul cap. 5011 è imputabile all’esercizio finanziario 2020.

9) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro 60
giorni dalla sua conoscenza o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni.

10) di trasmettere il presente atto:
10.1 alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  -  UOD 50.13.93  “Funzioni  di  supporto

tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento
dei debiti fuori bilancio” per tutti gli adempimenti consequenziali;

10.2 alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”;
10.3 alla  Segreteria  di  Giunta  per il  seguito di  competenza e all'Ufficio  Affari  generali,  servizi  di

supporto e Bollettino ufficiale della Regione Campania (40-01-13) per la relativa pubblicazione.

                                                                                   Il Dirigente dell’UOD 01
       “Promozione e valorizzazione di musei 

              e biblioteche”
                                                                                           dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020


	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

